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АНОТАЦІЯ

Биліна І.С. Процеси росту, морфологія та термоелектричні властивості

тонких плівок на основі плюмбум телуриду. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.18 – Фізика і хімія поверхні. ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2020.

Вдало підібрана технологія отримання тонких плівок сприяє покращенню

їхньої структурної досконалості, яка в свою чергу впливає на основні

термоелектричні характеристики. У роботі, базуючись на комплексних

експериментальних досліджень визначено основні структурні характеристики

поверхонь тонких плівок на основі PbTe, які отримувалися за допомогою методів

відкритого випарування у вакуумі та «гарячої стінки». Встановлено вплив

тривалості осадження, температури випарування, температури та типу підкладки

на структуру плівок та їхні термоелектричні властивості.

У першому розділі дисертації здійснено аналіз науково-технічної

літератури, присвяченої властивостям плюмбум телуриду. Зокрема, зроблено

аналіз робіт, присвячених вивченню особливостей P-T-x діаграм бінарних систем

Pb-Te та області гомогенності PbTe. Розглянуто основні фізико-хімічні та

термоелектричні властивості даного матеріалу. Наведено аналіз літературних

даних, що стосуються особливостей методології отримання тонких плівок та

впливу технологічних умов отримання на їх структуру і властивості. Розглянуто

різні теоретичні підходи до вивчення особливостей формування тонких плівок.

У другому розділі роботи приведено опис технології отримання тонких

плівок методами відкритого випаровування у вакуумі та «гарячої стінки».

Розглядаються способи дослідження їхньої структури за допомогою X-

дифракційного аналізу та морфології поверхні за допомогою атомно-силової

мікроскопії. Особливу увагу привернуто до особливостей проведення та аналізу

розрахунків АСМ-зображень у програмному середовищі Gwyddion. Висвітлено

методику вимірювання електричних параметрів тонких плівок.
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У третьому розділі здійснено всезагальний аналіз морфології, процесів та

кінетики росту, фактору форми поверхневих наноструктур тонких плівок

PbTe+Bi2Te3, PbTe:Bi, PbTe:Sb та CdTe. Із застосуванням методу водорозділу,

здійснено статистичну обробку всіх нанокластерів на поверхні тонких плівок.

Результати розрахунку основних структурних характеристик інтерпретовано із

позиції теорії Ліфшица-Сльозова-Вагнера, оствальдівського дозрівання та

кінетичної теорії формування тонких плівок. Продемонстровано, що для плівок на

основі PbTe тип підкладки впливає на механізм їхнього зародження. Зокрема на

слюді реалізується механізм зародження Странскі-Кристанова, а на ситалі –

Вольмера-Вебера. В результаті порівняння експериментальних даних із

теоретичними розрахунками встановлено реалізацію одночасно двох процесів

росту тонких плівок: дифузійного та вагнерівського. При чому, на початкових

етапах конденсації дифузійний процес росту є домінуючим, і він відповідає за

латеральний ріст наноструктур на поверхні. На пізніх етапах відбувається

збільшення частки вагнерівського процесу росту в загальному процесі

формування плівки. Він відповідає за ріст наноструктур в нормальному напрямку.

Дане твердження підтверджується відповідною зміною фактора форми

нанокластерів, який зростає із збільшенням тривалості осадження. Також такий

результат підтверджується значеннями відношення максимальних висот та

діаметрів зерен на поверхні плівки до їхніх середніх висот і діаметрів відповідно.

В нашому випадку для більшості серій зразків відношення hм/hc 2, що згідно

теорії Ліфшица-Сльозова-Вагнера свідчить про реалізацію вагнерівського процесу

росту, а відношення Dм/Dc 1,5 що свідчить про реалізацію дифузійного процесу

росту. Встановлено, що розподіл за розмірами має гаусівський вигляд.

Збільшення тривалості осадження призводить до зміщення розподілу за

розмірами по осі розмірів поверхневих наноструктур в сторону більших значень.

Поява бімодального розподілу на певному етапі осадження пояснено реалізацією

процесу оствальдівського дозрівання. Виявлено, що значення середніх розмірів

поверхневих наноструктур ростуть пропорційно τ
½
, де τ – тривалість осадження.
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Дана особливість росту є відтворюваною і для інших матеріалів, зокрема й для

плівок CdTe.

У четвертому розділі наведено результати дослідження особливостей

орієнтаційного структуроутворення та простих кристалографічних форм об’єктів

на поверхні тонких плівок PbTe–Bi2Te3, PbTe:Bi, PbTe:Sb. Встановлено залежність

азимутальних υ та полярних ρ кутів поверхневих об’єктів від технологічних умов

отримання. При аналізі усереднених азимутальних та полярних кутів

нанокристалітів методами дискретного перетворення Фур’є та використанням

автокореляційної функції для плівок на основі PbTe встановлено домінування

фігур, симетричних відносно осей 2-го, 3-го, 4-го та 6-го порядків. Визначено, що

підкладка із ситалу не задає певної орієнтації нанокристалітам, на відміну від

підкладки із слюди, а на поверхні зразків утворюються об’єкти, утворені в

основному площинами куба {100} і ромбічного додекаедра {110} та їх

поєднаннями.

У п’ятому розділі розглянуто основні термоелектричні характеристики

тонкоплівкових матеріалів PbTe:Bi, PbTe–Bi2Te3 і PbTe:Sb на підкладках із слюди

та ситалу та встановлено взаємозв’язок між структурними характеристиками

плівок та їхніми термоелектричними властивостями.

Розраховано середню довжину вільного пробігу носіїв заряду в тонких

плівках, отриманих за різних технологічних умов та пов’язано рухливість носіїв

заряду при розсіюванні на поверхні та межах між зернами з фактором форми

нанокристалітів, а домінуючим механізмом, що впливає на рухливість є

розсіювання на поверхні.

Встановлено що найбільшими значеннями термоелектричної потужності

характеризуються плівки, коли розподіл за розмірами нанооб’єктів на поверхні є

ще достатньо вузьким, і в ньому не проявляється бімодальний характер,

спричинений оствальдівським дозріванням, яке призводить до появи в плівці

окремих структурних «гігантів», що викликає деградацію структурної

досконалості плівок і відповідно до погіршення термоелектричних характеристик.
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Виявлено, що плівки, отримані на підкладках із слюди, характеризуються

вищими показниками термоелектричної потужності S
2
σ ніж плівки, отримані на

ситалі. Найвищі значення термоелектричної потужності S
2
σ є характерними для

плівок із невеликою товщиною (в більшості випадків ~ 100 нм, але не більше ніж

500 нм), отриманих при відносно малій тривалості осадження. Структурною

особливістю, що забезпечує високі показники термоелектричної потужності S
2
σ в

тонких плівках є мале значення фактора форми, при якому середні висоти

поверхневих нанокластерів не перевищують 10 нм, а їхні середні діаметри – 30

нм. Найбільшою термоелектричною потужністю (S
2
σ = 76,8 мкВт/К

2
см) серед всіх

досліджуваних тонких плівок, отриманих при різноманітних технологічних

параметрах характеризується плівка PbTe+1%Bi2Te3 на слюді, отримана при

температурі випарування ТВ = 700 , температурі підкладки ТП = 200 та

тривалості осадження τ = 30 c, при яких товщина плівки становить 270 нм, середня

висота наноструктур на поверхні становить hc = 7 нм, а середній діаметр Dc =

29 нм.

Ключові слова: тонкі плівки, плюмбум телурид, морфологія, поверхня,

нанокластери, процеси росту, орієнтація, термоелектричні властивості.

SUMMARY

Bylina I.S. Growth Processes, Morphology and Thermoelectric Properties of Thin Films

Based on Lead Telluride. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for the Degree of Candidate of Physical and Mathematical Sciences in

specialty 01.04.18 - Physics and Chemistry of a Surface. Vasyl Stefanyk Precarpathian

National University, Ivano-Frankivsk, 2020.

Successfully selected technology of obtaining thin films helps to improve their

structural perfection, which in turn affects the basic thermoelectric characteristics. The

basic structural characteristics of surfaces of PbTe thin films which have been received

using methods of open evaporation in vacuum and hot wall evaporation are defined in

the work and based on complex experimental researches. The influence of deposition

duration, evaporation temperature, temperature and substrate type on the structure of

films and their thermoelectric properties is revealed.
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In the first chapter of the dissertation the analysis of the scientific and technical

literature, dedicated to properties of lead telluride is carried out. Particularly, the

analysis of works which studies the peculiarities of P-T-x diagrams of PbTe binary

systems and the regions of homogeneity of PbTe is hold. The main physicochemical

and thermoelectric properties of this material are considered. The literature resources

concerning features of methodology of obtaining of thin films and the influence of

technological conditions of obtaining on their structure and properties are analysed.

Various theoretical approaches to studying the peculiarities of the formation of thin

films are considered.

The second chapter describes the technology of obtaining thin films by open

evaporation in vacuum and hot wall evaporation. Methods of studying their structure

with the help of X-diffraction analysis and surface morphology utilizing atomic force

microscopy are considered. Particular attention is paid to the features of conducting and

analyzing calculations of AFM images in the software environment Gwyddion. The

methodology of measuring the electrical parameters of thin films is highlighted.

In the third chapter, a general analysis of the morphology, processes and kinetics

of growth, the shape factor of the surface nanostructures of thin films PbTe+Bi2Te3,

PbTe:Bi, PbTe:Sb and CdTe is performed. Statistical processing of all nanoclusters on

the surface of thin films using the watershed method is performed. The results of the

calculation of the main structural characteristics are interpreted from the position of the

Lifshitz-Slozov-Wagner theory, Ostwald ripening and the kinetic theory of thin film

formation. It has been shown that for PbTe-based films, the type of substrate affects the

mechanism of their nucleation. The mechanism of Stransky-Kristanov origin is realized

on mica, and Volmer-Weber is realized on sital in particular. As a result of the

comparison of experimental data with theoretical calculations, the realization of two

growth processes of thin films at the same time is established: diffusion and Wagner.

Moreover, in the initial stages of condensation, the diffusion growth process is

dominant, and it is responsible for the lateral growth of nanostructures on the surface.

At later stages, there is an increase in the share of Wagner's growth process in the

overall process of film formation. It is responsible for the growth of nanostructures in
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the normal direction. This statement is confirmed by a corresponding change in the

shape factor of nanoclusters, which increases with increasing deposition time. This

result is also confirmed by the values of the ratio of the maximum heights and diameters

of the grains on the surface of the film to their average heights and diameters,

respectively. In our case, for most series of samples, the ratio hmax/hm≈ 2, which

according to the Lifshitz-Slozov-Wagner theory indicates the implementation of the

Wagner growth process; and the ratio Dmax/Dm≈ 1.5, which indicates the implementation

of the diffusion growth process. It is established that the size distribution has a Gaussian

shape. Increasing the duration of deposition leads to a shift in the size distribution along

the axis of the size of the surface nanostructures towards larger values. The appearance

of the bimodal distribution at a certain stage of deposition is explained by the

implementation of the Ostwald ripening process. It is found that the values of the

average sizes of surface nanostructures increase in proportion to τ
½
, where τ is the

deposition duration. This growth feature is reproducible for other materials, including

CdTe films.

The fourth chapter presents the results of the study of the features of orientational

structure formation and simple crystallographic shapes of objects on the surface of thin

films PbTe+Bi2Te3, PbTe:Bi, PbTe:Sb. The dependence of azimuthal υ and polar ρ

angles of surface objects on the technological conditions of obtaining is established.

During the analysis of the averaged azimuthal and polar angles of nanocrystallites by

the methods of discrete Fourier transform and the use of the autocorrelation function for

PbTe-based films the dominance of figures symmetrical with respect to the axes of the

2nd, 3rd, 4th and 6th directions is revealed. It is determined that the substrate of sital

does not give a certain orientation to nanocrystallites, unlike the substrate of mica, and

on the surface of the samples objects are formed mainly by planes of cube {100} and

rhombic dodecahedron {110} and their combinations.

The fifth chapter considers the main thermoelectric characteristics of PbTe:Bi,

PbTe+Bi2Te3 and PbTe:Sb thin films on mica and sital substrates and establishes the

relationship between the structural characteristics of films and their thermoelectric

properties.
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The average length of free path of charge carriers in thin films, obtained by

different technological conditions is calculated and the mobility of charge carriers

during scattering on the surface and boundaries between grains to the nanocrystalline

form factor is related, and the dominant mechanism affecting mobility is surface

scattering.

It is established that the highest values of thermoelectric power are characteristic

of films when the size distribution of nanoobjects on the surface is still quite narrow,

and it does not show a bimodal nature caused by Ostwald ripening, which leads to the

appearance of individual structural "giants" that cause degradation of structural

perfection of films and in accordance with the deterioration of thermoelectric

characteristics.

It is found that films obtained on mica substrates are characterized by higher

thermoelectric power S
2
σ than films obtained on sital. The highest values of

thermoelectric power S
2
σ are characteristic of films with a small thickness (in most

cases ~ 100 nm, but not more than 500 nm), obtained with a relatively short deposition

time. A structural feature that provides high thermoelectric power S
2
σ in thin films is

the small value of the shape factor, in which the average heights of surface nanoclusters

do not exceed 10 nm, and their average diameters - 30 nm. The highest thermoelectric

power (S
2
σ = 76.8 μW/K

2
cm) among all studied thin films obtained at various

technological parameters is attributive for the film PbTe+1% Bi2Te3, on mica, obtained

at evaporation temperature TE = 700 , substrate temperature TS = 200 and the

deposition duration τ = 30s, at which the film thickness is 270 nm, the average height of

nanostructures on the surface is hmax = 7 nm, and the average diameter Dmax = 29 nm.

Key words: thin films, lead telluride, morphology, surface, nanoclusters, growth

processes, orientation, thermoelectric properties.
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ВСТУП

Актуальність теми. В останні роки популярність тонкоплівкових

матеріалів росте швидкими темпами. Застосування тонких плівок являє собою

ефективний шлях до мініатюризації і відповідно зменшення матеріалоємності

приладів різноманітного призначення. Вивчення тонких плівок викликає значний

інтерес з наукової точки зору, оскільки в них можливі ефекти, які відсутні в

[…]


τ.

Рис. 3.20. Залежність відношення

максимальних до середніх діаметрів

Dm/Dc(лінія 1) та висот hm/hc (лінія 2)

наноструктур у плівках PbTe:Sb на

ситалі від часу осадження τ (а) (ТВ=

700 , ТП= 200 )
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стає суттєвішим. Реалізація одночасно двох механізмів підтверджується і

відношенням максимальних до середніх розмірів поверхневих структур (рис.3.20).

Причому вклад дифузійних процесів є переважаючим саме для росту в

латеральному напрямку, а вклад вагнерівського росту є переважаючим для росту

в нормальному напрямку.

3.5. Особливості процесів формуваня тонких плівок CdTe

На основі попередніх результатів та розрахунків можна прийти до висновку,

що в загальному для всіх видів плівок на основі плюмбум телуриду ми

отримували повторювальні та відтворювані результати. Тому логічно було б

провести схожий алгоритм обробки експериментальних результів для плівок на

основі іншого метеріалу, що отримувалися за допомогою іншого методу. Таким

матеріалом було обрано CdTe, оскільки він є перспективним матеріалом, що має

вдалу для практичного використання сукупність основних фізико-хімічних

Таблиця3.5. Технологічні фактори отримання та структурні характеристики

парофазних конденсатів CdTe, осаджених на підкладки із скла та ситалу.

Технологічні параметри Структурні характеристики

Сталі

параметри

Значення

змінного

параметра

№ з-ків

hс, нм Dc, нм k

скло ситал скло ситал скло ситал

ТВ=500 ,

ТП=250

ТС=550

τ, с

20 15 19 8 62 48 0,30 0,17

30 14 36 25 88 51 0,42 0,48

60 13 41 50 106 75 0,36 0,70

ТВ=450 ,

ТС=500 ,

τ =60с

ТП,

150 25 67 17 86 50 0,81 0,34

200 26 34 18 79 54 0,44 0,34

250 27 33 17 57 43 0,55 0,38

ТП=250 ,

ТС=ТВ+50

τ =60 c

ТВ,

400 23 31 8 80 49 0,37 0,17

450 27 33 17 57 43 0,55 0,38

500 13 41 50 106 75 0,36 0,70
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параметрів, зокрема він є надзвичайно перспективним для використання у

сонячній енергетиці. Тонкоплівкові конденсати CdTe осаджували методом

«гарячої стінки» на хімічно очищені підкладки зі скла та ситалу. Температуру

підкладки ТП задавали в межах 150-250 , а температуру випаровування

ТВ наважки із наперед синтезованої сполуки CdTe – в інтервалі 400 – 500 . У цій

області температур CdTe випаровується конгруентно з більш ніж 98% молекул

СdTe у парі [154]. Температура стінки ТС підтримувалась на 50 вище

температури випарування, завдяки чому мінімізувалося осадження молекул на

стінку. При цьому тривалість осадження τ складала 20-60 с.

Процеси зародження і росту тонкоплівкових наноструктур CdTe

проявляють складний характер. У таблиці 3.5 наведено технологічні параметри

отримання конденсату, а також характеристики після обробки АСМ-зображення.

І ІІ ІІІ

а)

І ІІ ІІІ

б)

Рис. 3.20. 2D АСМ-зображення (І) та гістограми розподілу висот (ІІ) і

латеральних розмірів (ІІІ) поверхневих нанокристалітів парофазних

конденсатів CdTe, отриманих на підкладках із ситалу для часу осадження τ,

с: 20, 30 ; а) зразок №15 і б) – №14 відповідно.
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а) б)

Рис.3.21. Залежності середніх нормальних (суцільні криві) та латеральних

(штриховані криві) розмірів нанокристалітів у парофазних конденсатах CdTe,

отриманих на підкладках зі скла (квадрати) і ситалу (круги) від температури

підкладки ТП (а) та температури випарування ТВ (б) (таблиця).

На (рис.3.20) продемонстровано 2D АСМ-зображення (І) і гістограми

розподілу нормальних (ІІ) та латеральних (ІІІ) розмірів поверхневих кристалітів

конденсатів, отриманих на підкладках із ситалу при різному часі осадження.

Гістограми розподілу висот будувалися із кроком 5 нм, а діаметрів – 10 нм. При

τ = 20 с максимум розподілу висот знаходиться в інтервалі 5-10 нм (рис.3.20, ІІ-

а)), а латеральних розмірів – 30-40 нм (рис.3.20, ІІІ-а)). При збільшенні тривалості

осадження до 30 с максимуми розподілу розмірів наноструктур на поверхні

конденсату (рис.3.20, ІІ - б) , ІІІ - б)) зміщуються в область більших значень.

Аналогічна тенденція проявляється для плівок на склі (таблиця 3.5) [155, 156].

Рис.3.22. Залежності середніх

нормальних (суцільні криві) та

латеральних (штриховані криві)

розмірів нанокристалітів у

парофазних конденсатах CdTe,

отриманих на підкладках зі скла

(квадрати) і ситалу (круги) від часу

осадження τ (таблиця 3.5).
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Розглянемо також середні розміри наноструктур. Так, при збільшенні

температури осадження спостерігається деяке зменшення середніх розмірів

наноструктур як на підкладці зі скла, так і на підкладці із ситалу (рис. 3.21 а)).

Зауважимо, що за сталої тривалості осадження середні розміри об’єктів на склі є

більшими, ніж на ситалі. Це пояснюється відмінністю підкладок, скло є

аморфним, а ситал – полікристалічним. Кристаліти розмірами менше 1 мкм

пов'язані між собою скловидним прошарком, тому епітаксійні об’єкти на його

поверхні можуть формуватися на окремих площинах кристалітів.

При збільшенні температури випарування простежується збільшення

середніх нормальних та латеральних розмірів наноструктур на обох видах

підкладок (рис.3.21 б); табл. 3.5). Така залежність пов’язана з тим, що при

збільшенні температури випарування збільшується інтенсивність потоку атомів з

парової фази на поверхню підкладки, а адатоми, маючи при цьому більшу

енергію, спроможні створювати хімічні зв’язки із зародками нової фази та вже

сформованими острівцями.

Кінетика росту. Контрольоване вирощування плівкових структур з

потрібними властивостями можна реалізувати керуючи процесами росту.

Теоретичний опис кінетики формування зародків нової фази наведено в пункті

3.1. У результаті апроксимації залежності середніх нормальних розмірів від часу

осадження степеневою функцією hс = а(τ – τ*)
b
, для зразків, осаджених на

підкладках зі скла, одержали b = 0,09, а на підкладках із ситалу – 0,54, при цьому

τ*= 19 c для обох підкладок. Для середніх латеральних розмірів Dm використана

аналогічна залежність. Показник степеня b для зразків, отриманих на підкладках

зі скла, становить 0,14, а на підкладках із ситалу – 0,46, при цьому для скла τ*=

19 c, а для ситалу 0 c. Як бачимо, для обох розмірів кристалітів ситалу b ≈ ½.

Отже, ріст середніх нормальних hm розмірів та середніх латеральних Dm розмірів

наноструктур на ситалі для сполуки CdTe пропорційний (τ – τ*)
1/2

, що

узгоджується з теоретичною залежністю [142]. Бачимо, що для латерального

розміру острівців на ситалі відсутня затримка нуклеації. Експериментальні дані і

апроксимаційні криві зображено на (рис.3.22). З кривих видно, що при збільшенні
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часу осадження зменшується швидкість росту середніх діаметрів та висот об’єктів

для обох підкладок.

Фактор форми. Для детальнішого аналізу зміни форми наноструктур на

поверхні конденсатів CdTe в залежність від технологічних параметрів

скористаємося фактором форми. Залежності фактора форми від різних

технологічних параметрів представлено на (рис.3.23) [155].

а) б)

Рис.3.23. Залежність фактора форми

нанокристалітів у парофазних

конденсатах CdTe, отриманих на

підкладках зі скла (крива 1) і ситалу

(крива 2) від часу осадження τ (а),

температури підкладки ТП (б) та

температури випарування ТВ (в)

(таблиця 3.5) в)

Так, аналізуючи (рис.3.23 – а) бачимо, що при збільшенні тривалості

осадження має місце збільшення фактора форми як для зразка на склі, так і для

зразка на ситалі. Проте на ситалі це збільшення відбувається інтенсивніше. Це

можна пояснити як і у випадку з тонкими плівками на основі плюмбум телуриду

процесами із теорії ЛСВ. При збільшенні температури підкладки, за сталого

значення всіх інших параметрів спостерігається тенденція до зменшення фактора

форми структур на склі і незначного збільшення на ситалі (рис.3.23 – б).

Зростання температури випарування (рис.3.23 – в), за незмінних інших параметрів
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призводить до залежності, яка проходить через максимум для фактора форми у

зразках на підкладці із скла, та збільшення фактора форми для зразків на

підкладці із ситалу.

У цьому розділі здійснено всезагальний аналіз морфології, процесів та

кінетики росту, фактору форми об’єктів на поверхні тонких плівок PbTe–Bi2Te3,

PbTe:Bi, PbTe:Sb та CdTe. Результати розрахунку основних структурних

характеристик інтерпретовано із позиції теорії Ліфшица-Сльозова-Вагнера,

оствальдівського дозрівання та кінетичної теорії формування тонких плівок. В

результаті порівняння експериментальних даних із теоретичними розрахунками

встановлено реалізацію одночасно двох процесів росту тонких плівок:

дифузійного та вагнерівського. Причому на початкових етапах конденсації

перевагу має дифузійний ріст, і острівці інтенсивніше розростаються в

латеральному напрямку. На пізніх етапах відбувається збільшення частки

вагнерівського процесу росту в загальному процесі формування плівки.
