Відгук
офіційного опонента на дисертацію Биліна Івана Сергійовича «Процеси
росту, морфологія та термоелектричні властивості тонких плівок на основі
плюмбум телуриду», поданої на здобуття наукового ступеня
кандидата фізико-математичних наук зі спеціальності
01.04.18 – фізика і хімія поверхні

Актуальність теми дисертації

Фізичні явища, які відбуваються у тонких плівках вже тривалий час привертають увагу фізиків і не дивлячись на значну кількість отриманих теоретичних та експериментальних результатів залишаються ще у багатьох відношеннях не вивченими. Інтерес до них мотивується не лише фундаментальним значенням з точки зору нанофізики, а й прикладним інтересом, завдяки широкому спектру їхнього практичного застосування. Унікальні магнітні, електричні та теплофізичні властивості тонкопліткових матеріалів роблять їх перспективними і для подальшого впровадження для різних функціональних систем техніки і перш за все для перетворення світлової та теплової енергії в електричну. Принципово нові перспективи застосування стають реальними завдяки відкриттю нових ефектів на наномасштабному рівні, для реалізації яких необхідно здійснити комплекс наукових досліджень для того, щоб прогнозувати експлуатаційні характеристики ґрунтуючись на даних про структуру, хімічний склад та технологічні умови їх синтезу. Особливу групу такого типу матеріалів складають плівки з термоелектричними властивостями. Тривалий час їхнього пошуку призвів до значного прогресу, але сучасна наноелектроніка та інші галузі вже поряд з вже існуючими призвели до нових вимог, нагальне розв'язання яких потребує глибшого розуміння явищ та процесів, які відбуваються в них, а також до створення принципово нових технологій їх отримання.

Тенденції розвитку досліджень тонкопліткових матеріалів в останні роки дали змогу виокремити групу сплавів на основі телуриду свинцю. Наноструктуровані сплави на основі цього напівпровідникового інтерметаліду можуть бути суттєво модифіковані при додаванні інших елементів та шляхом використання нанотехнологій. З цього випливає, що дисертаційна робота Биліна І.С. «Процеси росту, морфологія та термоелектричні властивості тонких плівок на основі плюмбум телуриду» є актуальною.

Проведені автором дослідження були складовою частиною наукових проектів кафедри фізики та хімії Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника, а також міжнародних проектів. Предметом дослідження було вивчення структури поверхонь, механізмів зародження та процесів росту в тонких плівках на основі PbTe та їх термоелектричних властивостей.

Зваживши на сказане, можна вважати, що дослідження, проведені в рамках цієї дисертаційної роботи є *новими*, а її мета: встановлення закономірностей у процесах росту й особливостях структуроутворення тонких плівок на основі PbTe та виявлення впливу їхньої структури на комплекс термоелектричних властивостей, що визначає застосування цих матеріалів у мікро- та наноелектроніці, а також відновлювальній енергетиці.

Загальна характеристика роботи

В дисертаційній роботі Біліна І.С. наведена низка комплексних експериментальних результатів, які стосуються впливу модифікуючих домішок на структуру та термоелектричні властивості тонкоплівкового наноструктурованого телуриду плюмбуму, а також їх залежності від технологічних умов синтезу. Результати досліджень піддані аналізу з точки зору сучасних представлень про структуру тонких плівок та фізики термоелектричних явищ.

В **першому розділі** наведено глибокий та критичний аналіз виконаних наукових досліджень в напрямку теми дисертаційної роботи. Особливу увагу звернуто на технологічні особливості синтезу тонких плівок та їх впливу на структуру та термоелектричні властивості. Проаналізовано деталі фазових рівноваг та механізм зародження наноструктур на поверхні тонких плівок телуриду плюмбуму. Ознайомлення з текстом цього розділу свідчить про достатню обізнаність дисертанта в напрямку тонкоплівкових термоелектричних матеріалів. На основі детального аналізу і були сформульовані напрямки подальших досліджень.

У **другому розділі** здобувачем описано існуючі технології отримання тонких плівок PbTe, оцінені їхні відносні переваги та недоліки. Тут також розглянуто методики дослідження структури та вимірювання електричних властивостей. Проаналізовано вплив підкладки на процес росту плівки та формування на її поверхні нанокристалів. При цьому дисертантом проводилось X-променеве

дослідження процесу росту плівок PbTe, легованих Bi та Sb на підкладці зі слюди. Також детально описано методику вимірювання електричних параметрів напівпровідникових плівок на автоматизованій установці. Заслуговує уваги і методика визначення параметрів нанокристалічної структури плівок з даних вимірювань методом атомно-силової мікроскопії.

Таким чином, аналіз другого розділу роботи дає змогу стверджувати, що автор досить ґрунтовно ознайомився з основними методами синтезу тонких плівок, експериментального дослідження їхньої структури та термоелектричних властивостей, що дало змогу йому синтезувати якісні зразки і отримати достовірні експериментальні дані.

У **третьому розділі** розпочато виклад основних результатів дисертаційної роботи з аналізу морфології, кінетичних особливостей росту тонких плівок систем PbTe-Bi₂Te₃, PbTe-Bi, PbTe-Sb та CdTe. Процеси росту тонких плівок автором розглядаються на основі теорії Ліфшица-Сльозова-Вагнера, що дало змогу розрахувати часову зміну середніх розмірів нанокластерів і часову залежність функції розподілу за розмірами. В цьому розділі отримано важливі результати по залежності розмірів нанокристалів від технологічних параметрів осадження. Слід також відзначити те, що автор вдало застосував гістограми розподілу за розмірами для встановлення оптимальних значень часів осадження. Було встановлено залежність структурних характеристик плівок від матеріалу підкладки, що також є надзвичайно важливо для отримання плівок зі стабільними і прогнозованими характеристиками. Крім часу осадження в цьому розділі значну увагу приділено і такому важливому параметру як температура підкладки та температура випаровування. Загалом, врахування всіх основних параметрів осадження тонких плівок PbTe, а також плівок з домішками Bi і Sb дало змогу встановити механізм росту досліджуваних плівок і його залежність від параметрів осадження, що забезпечує умови для отримання плівок з необхідними термоелектричними властивостями.

У **четвертому розділі** продовжено вивчення залежності важливих характеристик досліджуваних тонких плівок від технологічних параметрів осадження. Зокрема представлено результати досліджень особливостей орієнтаційного структуроутворення нанокристалів на поверхні тонких плівок

систем PbTe-Bi₂Te₃, PbTe-Bi, PbTe-Sb. Встановлено залежність азимутальних та полярних кутів поверхневих структурних утворень від технологічних умов осадження плівок. Важливим висновком проведених досліджень є те, що домінуючими є фігури, симетричні відносно 2-го, 3-го, 4-го та 6-го порядків. З отриманих у цьому розділі результатів важливою також є встановлена відмінність орієнтаційного впливу на структуру нанокристалів плівок підкладок із слюди та ситалу.

П'ятий розділ є завершальним і містить результати досліджень термоелектричних властивостей тонких плівок на основі PbTe з домішками Bi, Bi₂Te₃ та Sb, отриманих на підкладках із слюди та ситалу. Важливим результатом досліджень у цьому розділі є встановлення взаємозв'язку між структурними характеристиками та термоелектричними властивостями. При цьому також встановлено умови осадження плівок, за яких спостерігається деградація структури, що і призводить до погіршення термоелектричних параметрів.

Таким чином робота Биліна І.С. є завершеною та комплексною, що містить результати, які поєднують технологію, структуру та термоелектричні властивості і сприяють поглибленню фундаментальних знань про наноструктуровані матеріали.

Достовірність результатів та ступінь обґрунтованості наукових положень

У дисертаційній роботі Биліна І.С. проведено дослідження структури та термоелектричних властивостей тонких плівок на основі сполуки PbTe. Плівки отримувались з допомогою сучасних технологій і супроводжувались контролем структурного і фазового стану добре апробованими фізичними методами. Дослідження структури та термоелектричних властивостей плівок проводилось з допомогою атомно-силового мікроскопа, X-променевого дифрактометра та спеціальної автоматизованої установки з використанням сучасних програмних пакетів. Аналіз отриманих результатів було проведено з використанням стандартного, загальновідомого підходу до опису загальних закономірностей формування тонкоплівкових структур на кристалічних та аморфних підкладках. Отже, достовірність одержаних результатів обумовлена застосуванням добре апробованих методик дослідження тонких плівок та методик аналізу результатів таких досліджень з використанням сучасного програмного забезпечення. Коректність результатів підтверджується їх комплексністю, повторюваністю,

узгодженням із результатами інших авторів. Моделі структури, отримані кількісні характеристики структурних параметрів, їх температурні залежності фізично обґрунтовані та добре узгоджуються з сучасними уявленнями про нанокластерну будову тонких плівок та їх термоелектричні властивості..

Наукова новизна

В розділах 3 – 5 здобувач описує нові результати, які отримані в ході виконання дисертаційної роботи. До найбільш важливих з них можна віднести такі:

1. Здобувач провів статистичну обробку параметрів нанокластерів на поверхні тонких плівок на основі PbTe та визначив залежність особливостей їх формування від технологічних параметрів осадження і показав що отримані закономірності можна узагальнити і на інші тонкоплівкові системи.

2. Показано, що тип підкладки впливає на механізм зародження плівок і процес формування наноструктурних одиниць на їх поверхні.

3. Встановлено, що максимальними значеннями термоелектричної потужності володіють плівки на початкових стадіях осадження, коли розподіл за розмірами наночастинок на поверхні плівки є достатньо вузький і не проявляється оствальдівське дозрівання.

Практичне значення результатів роботи і рекомендації щодо їх використання

Отримані в роботі результати про взаємозв'язок структурних особливостей плівок та їх термоелектричних властивостей з технологічними параметрами осадження дає змогу оптимізувати технологічні процеси отримання та прогнозувати їх властивості. Практичним результатом досліджень є те, що максимальні значення термоелектричної потужності серед досліджуваних матеріалів виявляють плівки PbTe + 1 мол.% Bi_2Te_3 , отримані на підкладці зі слюди. Тому результати даної дисертаційної роботи можуть бути використані у лабораторіях як ряду вищих навчальних закладів МОН України, так і дослідницьких установ НАН України, що займаються тонкоплівковими функціональними елементами. Крім цього, одержані результати важливі з точки

зору перспектив розробки нових термоелектричних матеріалів з покращеними експлуатаційними параметрами.

Апробація роботи

Наукові результати, які лежать в основі дисертації Биліна І.С., пройшли всебічну апробацію на низці наукових конференціях, у тому числі й міжнародних. Вони повністю відображені в 40 працях, у тому числі 21 статтю опубліковано у фахових наукових журналах, 4 з яких у виданнях, які включені до бази даних Scopus та 19-ти тез доповідей наукових конференцій. Автореферат і опубліковані роботи правильно відображають основний зміст дисертаційної роботи.

Зауваження до роботи

Однак робота, на мою думку, має деякі недоліки.

1. В роботі розміри нанокристалів визначались методом атомно-силової мікроскопії, але для підтвердження результатів доцільно було використати і метод X-променевої дифракції.

2. При аналізі структури нанокристалів PbTe не аналізується наскільки відрізняються їх структурні параметри від аналогічних параметрів відповідних масивних фаз.

3. В дисертаційній роботі висувається припущення про можливість впливу самоорганізації на процес формування структури орієнтованих пірамідальних утворень на поверхні підкладки, тоді як детальнішого вивчення цього явища не проводиться.

4. Автором детально аналізуються залежності параметрів структури та термоелектричних характеристик від температури осадження як для PbTe, так і при додаванні до нього Bi і Sb, але не аналізуються залежності цих параметрів від процентного вмісту легуючих компонент.

5. У списку використаних джерел наведено мало публікацій останніх років і тому невідомо чи такого типу дослідження стали менше актуальними чи просто автор не брав до уваги такі роботи.

6. У тексті дисертації є незначна кількість граматичних та стилістичних помилок і неточностей. Наприклад, в одних місцях написано мол.%, а в інших просто %.

Загальний висновок

Наведені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи. Вважаю, що дисертація Биліна І.С. є завершеною науково-дослідницькою роботою, у якій отримані нові науково-обґрунтовані результати.

Таким чином, за актуальністю тематики, за новизною отриманих результатів їх обсягом, достовірністю та обґрунтованістю, науковим і практичним значенням розглянута дисертаційна робота цілком відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12, 13 “Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 року (зі змінами внесеними згідно Постановами КМУ № 656 від 19.08.2015 р., №1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р.), а її автор Биліна Іван Сергійович, заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.15 – фізика і хімія поверхні.

Офіційний опонент,
завідувач кафедри фізики металів
Львівського національного університету
імені Івана Франка,
доктор фіз.-мат. наук, проф.

С. І. Мудрий

Підпис Мудрого С. І. підтверджую

Вчений секретар
Львівського національного університету
імені Івана Франка, доц.

О.С. Грабовецька